بررسی سیر تاریخی این حدیث در آثار فلاسفه اسلامی پیش از این دوره میتواند زوایای تاریخی بحث را آشکار سازد. از اینرو نوشتار حاضر به بررسی این سیر میپردازد. با توجه به تقدم تاریخی اخوان‌الرضا^(۶) (واسط قرن چهارم) بر حکمت مشاء این بررسی از آثار اخوان‌الرضا آغاز میگردد و پس از بررسی آثار ابن‌سینا (۳۷۰-۴۲۸ هـ. ق/ ۹۸۰-۱۰۳۷ م.) و خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷-۶۷۲ هـ. ق/ ۱۲۰۱-۱۲۷۴ م.) بسراغ حکمت اشراق میرود و به آثار شیخ‌اشراق (۵۴۹-۵۸۷ هـ. ق/ ۱۱۵۳-۱۱۹۱ م.) میپردازد و سخن خود را با بررسی آثار پیروان شیخ‌اشراق در سنت اشراقی پایان میدهد.

تاریخچه بحث از معرفت نفس و معرفت رب در یونان

ثبت گفتارها و عبارات فلسفی فلاسفه و حکمای پیشین درباره موضوعی از اهمیت فراوانی برخوردار بوده است و بدین لحاظ مرسوم بوده که بتناسب بحث از موضوع و مسئله‌ی به این مهم همت می‌گمارده‌اند و این نقلها منابعی مهم برای تاریخ‌نگاری درباره آن موضوع بوده است.

شهرزوری در جاهای دیگر علاوه بر این عبارات، عبارت «من عرف ذاته تأله» را بنقل از افلاطون (۴۲۸/۴۲۷-۳۴۸/۳۴۷ ق.م) می آورد و شبیه این عبارات از ارسطو (۳۲۲-۳۸۴ ق.م) عبارت زیر را نقل میکند: «معرفة النفس بعینه فی کل حق معونة عظيمة؛ شناخت خویشتن خویش در هر حقیقتی توشه بسیار بزرگی است»^(۱۵) اینها را نمونه هایی از موارد بسیاری میداند که در کلام «فضلائی متأله» وجود داشته است. تتبع وی قطب الدین شیرازی (۷۱۰ هـ. ق. ۱۳۱۱ م.) بعینه همین عبارات شهرزوری در شرح حکمة الاشراق را نقل میکند.^(۱۶) چنانکه گفته شد این موضع در بین دیگر فلاسفه و حکما تداوم داشته است و علاوه بر موارد گفته شده، دوانی (۹۰۸ هـ. ق) و ملاصدرا (۱۰۵۰ هـ. ق) نیز به همین نقل میپردازند.^(۱۷)

نگاهی تاریخی بر انتقال از معرفت نفس به معرفت رب در حکمت مشاء و حکمت اشراقی

الفضائل؛ فهی كما قال بعض الحكماء: من عرف نفسه امکنه ان يعرف کل شیء؛ و من جهلها لایمکنه ان يعرف کل شیء.^(۵۷)

شهرزوری این نگرش را در شرح عبارات شیخ اشراق در حکمة الاشراق نیز بیان میکند^(۵۸) و بتبع ایشان، قطب‌الدین شیرازی (ف. ۷۱۰ هـ. ق. ۱۳۱۱ م.) نیز چنین دیدگاهی را اتخاذ میکند. وی همچون شهرزوری معرفت نفس را «ام الحکمة» و «اصل الفضائل» میدانند و شناخت نکات دقیق و ظریف حکمت را متوقف بر همین معرفت می‌شمارد.

نگاه تنها راه ممکن یا دست کم صحیحترین راه شناخت حضرت حق، خودشناسی است.^(۶۳) خودشناسی تجربه‌یی شهودی و درکی بیواسطه از معارف را فراهم می‌آورد که کاملاً با روش عرفان که روشی شهودی است، سازگار است. در واقع بنا به روش‌شناسی عرفانی، طریق وصول به حق نه تفکر و تعقل بلکه شهود و خودشناسی است. ابن عربی (۵۶۰-۶۳۸ هـ. ق. ۱۱۶۵-۱۲۴۰ م.) با تأکید بر این روش به ارتباط میان طریق عرفانی و حدیث «من عرف نفسه» می‌پردازد. وی دیدگاه عرفانی در رابطه میان خلق و حق را بیان نموده و تصریح میکند:

این دیدگاه کاملی است که با فکر به آن نمیتوان رسید، بلکه باید با شهود به آن رسید و این معنای گفتار پیامبر(ص) است که فرموده‌اند: «من عرف نفسه، فقد عرف ربه».^(۶۴)